
Comune di Sondrio

SERVIZIO TRIBUTI ED ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determina N. 21

Registro Generale N. 515

Sondrio, li 12/05/2022

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INCARICO RELATIVO ALLE ATTIVITA’ DI SUPPORTO PER LA
FASE DI PARTECIPAZIONE AL BANDO “SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL
COMMERCIO 2022-2024” PROMOSSO DA REGIONE LOMBARDIA; CODICE CIG
ZAA36324A6

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Considerato che la Regione Lombardia, con delibera di Giunta regionale 28 marzo 2022, n.
6182/XI ha statuito l’Approvazione dei criteri applicativi per la misura “Sviluppo dei distretti del
commercio 2022-2024” (secondo la definizione contenuta nella legge regionale 2 febbraio
2010, n. 6 i Distretti del commercio rappresentano ambiti territoriali nei quali cittadini, imprese
e formazioni sociali liberamente aggregati sono in grado di far divenire il commercio il fattore di
innovazione, integrazione e valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il territorio al fine di
accrescere l’attrattività, rigenerare il tessuto urbano e sostenere la competitività delle sue
polarità commerciali e la citata legge all’art. 5 prevede che la Regione operi con interventi
finalizzati al sostegno anche economico dei Distretti del commercio);

Dato atto che la Regione, con Decreto della Direzione Generale Sviluppo Economico 12 aprile
2022, n. 4971 ha approvato il bando “Sviluppo dei Distretti del commercio 2022-2024”,
teleologicamente volto a promuovere e consolidare la ripresa delle economie locali nei Distretti
del commercio regionali, sostenendo sia gli investimenti diretti degli operatori economici, sia gli
interventi di qualificazione del contesto urbano e del territorio realizzati dagli Enti locali nonché
volto a premiare in maniera particolare le eccellenze progettuali ossia i Distretti del commercio
più innovativi e strutturati, capaci di elaborare negli anni una strategia complessiva di sviluppo
del territorio e di realizzare un piano di interventi coerente ed articolato;

Appurato che possono presentare domanda di partecipazione i Distretti del commercio che alla
data di pubblicazione del bando risultino iscritti nell’apposito elenco gestito dalla Regione o che
abbiano presentato istanza di istituzione, fatto salvo l’effettivo esito proficuo di codesta e che i
soggetti pubblici beneficiari della misura regionale di cui trattasi possono essere Comuni,
Comunità Montane e Unioni di Comuni aderenti a un Distretto del commercio (c.d. partner
obbligatori);



Rammentato che il Comune di Sondrio è capofila del Distretto del commercio denominato Tutti
nella Via e che ha mostrato interesse a partecipare al bando regionale summenzionato;

Ritenuto di utilizzare la collaborazione di un soggetto giuridico altamente qualificato che si
identifica nella società Trade Lab Srl di Milano, che si avvale all’uopo di un team di professionisti
in possesso delle necessarie competenze e che ha già proficuamente e fattivamente svolto con
dovizia e precisione attività in favore del Comune supportandolo in occasione della
partecipazione al precedente bando Distretti del commercio per la ricostruzione economica
territoriale urbana (affidamento incarico giusta determina dirigenziale rg 632/2020 del 24 luglio
2020);

Considerato che la società Trade Lab Srl si impegna a fornire al Comune assistenza per la
realizzazione delle seguenti attività:

- Incontri con i partner del Distretto ed eventuale coinvolgimento di Assessorati e Servizi
comunali cointeressati all’iniziativa per condividere obiettivi e scopi del progetto e per
definire una strategia comune, le linee di azione e quanto necessario alla formulazione della
domanda di partecipazione al bando;

- Coordinamento della raccolta, da parte del personale tecnico-amministrativo del Comune e
dei partner di Distretto, delle informazioni e delle documentazioni utili a qualificare il
progetto ai fini della presentazione della domanda di finanziamento;

- Redazione della proposta progettuale (analisi del contesto urbano, territoriale e socio-
economico, individuazione delle linee strategiche e del piano operativo corredato da
cronoprogramma) e del quadro economico-finanziario, stilati sulla base delle indicazioni
fornite dalla Regione, cercando di massimizzare le possibilità di ottenimento del
finanziamento;

- Supporto al Comune nella predisposizione della documentazione formale da presentare alla
Regione per la domanda di finanziamento (le domande si possono trasmettere dalle ore 10
del 27 maggio 2022 alle ore 16 del 6 settembre 2022);

- Assistenza al Comune nella messa in atto della procedura di presentazione online sul
sistema informatico regionale della documentazione necessaria, secondo le richieste
regionali;

- Collaborazione al Comune nella tenuta dei rapporti con i funzionari della Regione.

1 Puntualizzato che le risorse regionali in conto capitale erogabili ai Comuni devono
essere destinate esclusivamente a copertura di interventi che contribuiscono a incrementare il
patrimonio pubblico dell’Ente locale e a riqualificare il contesto urbano e territoriale del
Distretto mentre quelle in conto corrente ammissibili ineriscono alle spese per la gestione dei
servizi del Distretto a favore di imprese, utenti, visitatori, per la governance del Distretto, per
consulenze ed assistenza alla predisposizione e gestione del progetto, per allestimento di eventi
e animazione, per organizzazione di pubblicità e comunicazione, per attività di formazione, per
canoni annuali di utilizzo di software e piattaforme informatiche e per misure di agevolazione di
parte corrente alle imprese;

2 Specificato che sono ammissibili le spese sostenute dal Comune richiedente e
partecipante al bando a partire dal 28 marzo 2022 (data di approvazione dei criteri) fino al 31
dicembre 2024;

3 Ravvisato che le citate attività sono qualificabili alla stregua di servizio ai sensi del D. Lgs.
18 aprile 2016, n. 50 con Cpv 79795000000-9 / servizi di ufficio;

4 Verificato che il servizio in questione, in forza dell’importo per cui viene affidato, non
necessita di essere acquisito tramite il mercato elettronico della PA di cui all’art. 36, comma 6,
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e specificatamente tramite la piattaforma telematica Sintel della



Regione valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della PA di cui all’art. 1, commi
449 e 450, Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come risultante nel testo in vigore per effetto delle
modifiche intervenute con la legge di bilancio 2019 (art. 1, comma 130, Legge 30 dicembre
2018, n. 145), tenuto conto della deliberazione numero 312/2013 emessa da Corte dei Conti,
Sezione di Controllo della Lombardia;

5 Rilevato in particolare che è stata formulata una offerta dall’operatore economico Trade
Lab Srl, sede legale in Milano, Via Marco D’Aviano 2, codice fiscale e partita iva 12708570150,
per l’effettuazione dell’affidamento in questione (Partecipazione al bando regionale) per un
importo di euro 5.000,00 iva 22 per cento inclusa come compenso fisso ossia a prescindere
dall’esito della procedura di presentazione della domanda cui si aggiunge un 3 per cento del
contributo ottenuto (iva 22 per cento inclusa) a success fee ossia solamente in caso di
accoglimento della richiesta di finanziamento da parte della Regione (per massimo euro
9.000,00);

6 Richiamato l’art. 17, comma 4 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei
contratti comunali e per le acquisizioni in economia che prevede la possibilità di affidamento
diretto per importi della commessa inferiori alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), D.
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attualmente fissata in euro 40.000,00 e ritenuto di avvalersi di tale
facoltà per ragioni di economia procedimentale;

7 Dato atto che:

- Con riferimento all’art. 80, comma 1, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (assenze di condanne per
commissione di reati) è stato richiesto il certificato del casellario giudiziale in data 29 aprile
2022 con protocollo nota numero 14686 pari data;

- Con riferimento all’art. 80, comma 4, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (assenze di violazioni
gravi, definitivamente accertate, agli obblighi relativi al versamento dei contributi
previdenziali) è stato acquisito il Durc on line regolare, numero protocollo Inail_31053134,
data richiesta 24/01/2022, scadenza validità 24/05/2022 (agli atti);

Ritenuto quindi che l’efficacia del presente affidamento è subordinata all’esito positivo dei
controlli del requisito di cui all’art. 80, comma 1, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Acquisito il Cig dal sistema informatico Simog di Anac numero ZAA36324A6;

Visti gli artt. 183 e 191, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in tema di assunzione di impegni di
spesa;

Visto il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2023-2024, esercizio corrente
2022, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 22 dicembre 2021, n. 86;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di aggiudicare il servizio menzionato in oggetto all’operatore economico Trade Lab Srl, sede
legale in Milano, Via Marco D’Aviano 2, codice fiscale e partita iva 12708570150, tramite
procedura di affidamento diretto per l’importo di euro 5.000,00 (iva 22 per cento
compresa), fermo restando che l’importo massimo spendibile a carico del Comune a favore
della Trade Lab Srl è pari a euro 14.000,00 (iva 22 per cento compresa), dato dalla somma di
euro 5.000,00 come compenso fisso ossia a prescindere dall’esito della procedura di
presentazione della domanda cui si aggiunge il 3 per cento del contributo ottenuto a



success fee ossia solamente in caso di accoglimento della richiesta di finanziamento da
parte della Regione (fino a un massimo di euro 9.000,00);
1

3) di specificare che al momento di redazione della presente determina di affidamento di
incarico, non essendo stata redatta la domanda di partecipazione al bando e non sapendo
se la Regione ammetterà il Comune a beneficiare del contributo, così come non conoscendo
l’ammontare del contributo in parola, si provvede ad impegnare la somma di euro 5.000,00
(iva 22 per cento compresa) a titolo di compenso fisso a beneficio della Trade Lab Srl e che
in base all’andamento della procedura amministrativa si procederà del caso ad integrare
l’impegno di spesa in base al criterio del success fee finanziandolo con risorse derivanti dal
contributo regionale al Comune previa apposita variazione di bilancio;

4) di dare atto che la citata somma di euro 5.000,00 viene impegnata sul capitolo di spesa
8658/253 rubricato Spese per attività di gestione distretti del commercio del bilancio di
previsione finanziario 2022/2024, esercizio 2022, che presenta capienza finanziaria
adeguata;

1

5) di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente un apposito
scambio di lettere, anche con posta elettronica certificata;
1

6) di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a farla visionare al Segretario
Generale, a numerarla nel registro generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio proponente;
- alla società Trade Lab Srl.

IL DIRIGENTE
D.ssa Cristina Casali
(F.to digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.999 14.02 8658.253 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

421 N. 2234 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TRADE LAB SRL



Codice Fiscale: 12708570150 - P.Iva: 12708570150

Descrizione Impegni Assunti

ATTRIBUZIONE INCARICO RELATIVO ALLE ATTIVITA’ DI SUPPORTO PER LA FASE DI PARTECIPAZIONE AL
BANDO “SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024” PROMOSSO DA REGIONE LOMBARDIA;
CODICE CIG ZAA36324A6

Sondrio, 12/05/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


